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یکي از مشکلات بنیادین 
اقتصادمان  که  است  آن  ما 
مدیون علم نیست. ما علمي 
تولید نمي کنیم که دردي از 
اقتصاد و صنعت کشور درمان 
کند. دانشگاه هاي ما، راهبري 
وظیفه  را  صنعت  و  اقتصاد 
خود نمي دانند و کاري به کار 
رشد و شکوفایي اقتصادي و 

ارتقاي بازدهي ندارند. 
با نگاهي به کشورهاي 

صاحب ثروت دنیا درمي یابیم که آنها، بدون دقت نظر در 
اقتصاد و شاخصه هاي پایدار آن آب نمي خورند. اما کشور 
ما در تولید علم اقتصاد محور فقیر است و این فقر، ثروت 
سازي در ایران را به چالش کشانده است. متأسفانه باید 
بگوییم حتي نگاهمان به تولید ثروت هم ایراد دارد. ما ثروت 
آفریني را در کشورمان کم اهمیت دیده ایم. ده ها دلیل بر این 
ادعا مي توان عنوان کرد. بیکاري گسترده اي که امروز شاهد 
درگیري ثروت اصلي این مملکت - یعني جوانان کشور - با 

آن هستیم یکي از این موارد است. 
اشتباهي که ما مرتکب شده ایم، این است که علم را 
از ثروت جدا مي دانیم. ما ندانسته کاري کرده ایم که امروز 
اهمیت ارتباط متقابل علم و ثروت در جامعه به فراموشي 
سپرده شده است. علم قادر است به خلق ثروت بپردازد، 
منابع ثروت را کشف کند و راه استفاده بهینه از ثروت را به 
ما بیاموزد. ماحصل همه این مسایل، افزایش رفاه در جامعه 
است. این که جامعه به بیماري اقتصادي مبتلا است، ناشي 
از عدم حضور ظرفیت علمي در کشور نیست؛ چرا که 
به وفور رشته هاي دانشگاهي داریم که مي توانند در خدمت 
ثروت آفریني درآیند. مشکل، عدم انتقال این دانش به بازار 
است. اقتصاد اروپا بعد از جنگ جهاني دوم و رکود تورمي 

وحشتناک آن سال ها، تنها 3 
سال بیشتر طول نکشید و 
به دستان تواناي اقتصاددانان 
مهار شد. حال که ما 30 سال 
است از بیکاري رنج مي بریم. 
ناراحتمان  سرسام آور  تورم 
کرده و قدرت تصمیم گیري 
را از مردم و تولید کنندگان و 
سرمایه گذاران گرفته است. 
نخورده  دردمان  به  علم  چرا 
و هنوز هم نمي خورد؟ آیا از 
عالمان و محققان استقبال نمي کنیم؟ آیا علم دانشگاهي ما 
ظرفیت حل مشکلات را ندارد؟ اگر این گونه است، چه 

اصراري داریم بر ادامه دادن آن؟ 

مهندسي معکوس 
کشور ما که راه سختي را براي رقابت با کشورهاي 
تکنولوگ، توسعه یافته و حتي نوظهور امروز دنیا در پیش 
دارد، باید از ابزاري استفاده کند که در زماني اندک، فاصله 
خود را با این کشورها کاهش دهد. یکي از این ابزارها و شاید 
مهمترین آنها – که بسیاري از کشورهاي شرقي همچون 
ژاپن، کره و چین هم از آن استفاده کرده اند - علم مهندسي 
معکوس )Reverse Engineering( است. در کشورهاي 
توسعه یافته دنیا، متخصصین رشته هاي مختلف صنعتي 
در واحدهاي تحقیق و توسعه )R&D(، جهت شناخت 
نحوه عملکرد یک محصول، با کارگروه هاي تخصصي به 
بررسي کارکرد آن محصول مي پردازند و با تحقیق و پژوهش، 
محصولي نیمه صنعتي از آن را تهیه کرده و در نهایت با 
تکمیل آن، نمونه نیمه صنعتي را به نمونه کامل و مبتني بر 
الگوي مدرن تولید مي کنند. ثروت واقعي و محصول نهایي 
علم این است، نه یاد گیري مشتي تئوري هاي علمي که 

قدمت بسیاري از آنان به نیم قرن پیش باز مي گردد.
عموم کشورهاي نوظهور که در مدت کوتاهي توانسته اند 
با ارتقاي توان اقتصادیشان، سهمي در بازارهاي جهاني دست 
و پا کنند، تنها به برکت بهره گیري از این علم بوده که الان 

حرفي براي گفتن دارند. 

دست به دست هم 
براي جبران نواقص و کم و کاستي هایي که در حال 
حاضر با آنها روبه رو هستیم، به پیشنهاد واحد تحقیقات 
»اقتصاد ایران«، علاوه بر واردات تکنولوژي، باید طرح "وحدت 
اقتصادي" را براي حل مشکلات به کار بندیم. سازوکار این 
طرح آن است که به دلیل مشکلات تحریمي دولت، بخش 
خصوصي به جاي دولت به واردات تکنولوژي بپردازد. وظیفه 
دولت هم آن است که با ترمیم زیرساخت هاي اقتصادي، 
از جمله بازار سرمایه و نظام بانکي که بخش خصوصي 
را به شدت در منگنه قرار داده، راه واردات تکنولوژي و دور 
زدن تحریم ها را فراهم نماید. بکار گیري این طرح، علاوه بر 
توسعه اشتغال، خود به خود زمینه توسعه بخش خصوصي 
واقعي را در اقتصاد تسهیل مي نماید و خیال دولت را هم 
بخش  مي کند.  راحت  بي بازده  و  واگذاري هاي صوري  از 
خصوصي هم مي تواند با عقد قراردادهاي سرمایه گذاري 
مشترک )Joint Venture( با قدرت هاي بزرگ اقتصادي در 
بخش هاي تأثیر گذاري چون صنعت نفت و گاز، ارزش 

افزوده بیشتري را براي تولید ثروت پایدار به وجود آورد.

High-Tech سرمايه گذاري در تکنولوژي
تکنولوژي برتر یا همان High-Tech از دیگر عوامل 
تأثیر گذار بر خلق ثروت در دنیاي امروز است. پتانسیل بالا 
و بالقوه اي که این تکنولوژي در زمینه رشد اقتصادي از آن 
بهره مي برد، بسیاري از کشورها را به سرمایه گذاري گسترده 
در این بخش سوق داده است. در حال حاضر، آمریکا و 
کشورهاي شرق و جنوب شرق آسیا بیشترین سرمایه گذاري 

را در High-Tech انجام داده اند. 
در مجموع، صنعت مخابرات با در اختیار داشتن 562 
بیشترین حجم  در سال 2007  یورو  میلیون  و 814  هزار 
تجارت محصولات بهره مند از فناوري High-Tech را در 
اختیار داشته است. پس از آن هم صنعت رایانه و ماشین هاي 
اداري با در اختیار داشتن ارزش 298 هزار و 243 میلیون یورو 
در رتبه دوم قرار داشته و تجارت خدمات فني و مهندسي 
بهره مند از High-Tech با 145 هزار و 100 میلیون یورو 
در رده سوم بیشترین حجم تجارت صنعت تکنولوژي برتر 

قرار داشته است.
در حال حاضر، چین با سهم 17/1 درصدي از کل 
 High-Tech صادرات محصولات بهره مند از فناوري
دنیا  در  محصولات  این  کننده  صادر  رهبران  در صدر 

 .قرار دارد

علم ثروت ساز

اقتصاد، مديون علم
يکي از بزرگترين اشتباهات ما اين بوده که بین تولید علم و خلق ثروت ديواري کشیده ايم 

تا يکي را بر ديگري ترجیح دهیم.

بازرگاني High-Tech در جهان )2007(
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پسرجون تحصيلاتت 
بدک نيست، اما به درد 
اين شغل نمي خوره!  فکر کنم برم 

تو يه فست 
فود کار کنم 

بهتره!
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